SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

SIGNIFIKANSI DAN FUNGSI 1 PETRUS 2:9-10 BERDASARKAN TEORI IDENTITAS
SOSIAL

TESIS

Uud1459

Diajukan Kepada
Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung
Untuk Memenuhi Sebagian Persyaratan
Guna Memperoleh Gelar Magister Teologi

Oleh
Serepina Yoshika Hasibuan
2221712061

B s e

T CERPUSTAKAAN
r AMANAT AGUNC

Jakarta
2019



SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG
JAKARTA

Ketua Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung menyatakan bahwa tesis yang berjudul
SIGNIFIKANSI DAN FUNGSI 1 PETRUS 2:9-10 BERDASARKAN TEORI IDENTITAS
SOSIAL dinyatakan lulus setelah diuji oleh Tim Dosen Penguji pada tanggal 5
Desember 2019.

Dosen Penguji Tanda Tangan

1. SurifS.T, D.Th.

2. Ir. Armand Barus, Ph.D. w
3. Jonly Joihin, S.H., Ph.D. g

Jakarta, 5D‘e$en‘iber 2019

Castheliz Rartika, D.Th.
Ketua




PERNYATAAN BEBAS PLAGIARISME

Saya yang bertanda tangan di bawah ini menyatakan dengan sebenarnya
bahwa tesis yang berjudul: SIGNIFIKANSI DAN FUNGSI 1 PETRUS 2:9-10
BERDASARKAN TEORI IDENTITAS SOSIAL, sepenuhnya adalah hasil karya tulis saya
sendiri dan bebas dari plagiarisme.

Jika di kemudian hari terbukti bahwa saya telah melakukan tindakan
plagiarisme dalam penulisan tesis ini, saya akan bertanggung jawab dan siap
menerima sanksi apapun yang dijatuhkan oleh Sekolah Tinggi Teologi Amanat

Agung.

Jakarta, 5 Desember 2019

@)

RIBURUFIAH

Serepina Yoshika Hasibuan

NIM: 2221712061



DAFTAR1SI

ABSTRAK i
DAFTAR ISI i
DAFTAR TABEL Vi
UCAPAN TERIMA KASIH vii
SINGKATAN »
BAB SATU PENDAHULUAN 1
Latar Belakang Permasalahan 7

Pokok Permasalahan 10

Tujuan Penulisan 11
Metodologi i §
Pembatasan Penulisan 12
Sistematika Penulisan 12

BAB DUA TEORI IDENTITAS SOSIAL DAN PENGGUNAANNYA DALAM STUDI 1

PETRUS 14
Teori Identitas Sosial 14

Definisi 15

Sejarah Singkat Teori Identitas Sosial (SIT) 21

Perbedaan Teori Identitas Sosial dengan Teori Kategorisasi Diri 23

Rumusan Teori Identitas Sosial 24

Pembentukan Identitas Sosial 25

Kategorisasi Diri 29

Identifikasi 30

Komparasi 31

Efek Pembentukan Identitas terhadap Harga Diri Anggota 33

Norma Kelompok 35

Perubahan sosial 37

Kreativitas Sosial 37



Kompetisi Sosial

Mobilisasi Sosial

Penerapan Teori Identitas Sosial dalam 1 Petrus
Kategorisasi
Identifikasi
Komparasi

Batasan-Batasan dalam Penerapan SIT dalam 1 Petrus
In-group favoritism effect
Assumed similarity effect
Out-group homogeneity

Rangkuman

BAB TIGA KONTEKS SOSIAL PENULISAN SURAT 1 PETRUS

Rekonstruksi Data
Penulis Surat
Tempat Penulisan
Waktu Penulisan
Pembaca Surat
Situasi Sosial Pembaca
Konflik sosial
Kelompok Sosial dalam 1 Petrus menurut SIT
In-Group: Komunitas Kristen 1 Petrus
Out-Group: Komunitas lain di luar Kristen
Norma In-group
Norma Out-Group
Tekanan Sosial
Proses Perubahan Sosial In-group

Rangkuman

BAB EMPAT IDENTITAS SOSIAL PEMBACA DALAM 1 PETRUS 2:9-10 DAN

SIGNIFIKANSINYA
Studi Intertekstualitas Identitas dalam 1 Petrus 2:9-10

Identifikasi Referensi dan Jenis Pemakaian Material PL

Identitas Kehormatan Israel dalam Konteks Orisinal (PL)

40
41
42
44
44
45
47
47
49
49
50
53
54
54
56
58
59
62
68
72
72
75
76
78
80
81
85



Konteks Yesaya 43 93

Konteks Keluaran 19 95

Konteks Hosea 2 98

Rangkuman Signifikansi Identitas dalam PL 100
Penggunaan Identitas Kehormatan Israel dalam Literatur Bait Allah
Ke-2 101
Penggunaan Identitas Kehormatan Israel dalam kitab PB Lain 104

Penggunaan Identitas Kehormatan Israel dalam 1 Petrus 2:9-10 105

Ras terpilih (yévog éxAextdv) 108

Imamat yang Rajani (Bacf)etov iepdrevpa) 109

Bangsa yang Kudus (£6vog dyiov) 111

Umat Kepunyaan Allah (Aads el mepimoinoiv) 111

Umat Allah yang beroleh belas kasihan (Aadg feoi ... Aenbévreg) 112

Signifikansi Identitas di 1 Petrus 2:9-10 Menurut SIT 113

Meningkatkan Harga Diri Pembaca 114

Menyatakan Vokasi Pembaca 120

Menyatakan Nilai Pengharapan dalam Iman 122

Menyatakan Kohesi Anggota Jemaat 126

Rangkuman 129
BAB LIMA FUNGSI IDENTITAS SOSIAL PEMBACA TERHADAP NASIHAT-NASIHAT

SURAT 1 PETRUS 132

Posisi 1 Petrus 2:9-10 dalam Struktur Surat 132

Diskursus-Diskursus Nasihat dalam 1 Petrus 2:11-5:11 136

Identitas 1 Petrus 2:9-10 terhadap Nasihat 1 Petrus 2:11-17 137

Situasi Retorik Teks 137

Struktur Diskursus 138

Tujuan Nasihat 140

Gema Identitas 1 Petrus 2:9-10 142

Fungsi Identitas 144

Identitas 1 Petrus 2:9-10 terhadap Nasihat 1 Petrus 2:18-25 150

Situasi Retorik Teks 151



Struktur Diskursus
Tujuan Nasihat
Gema Identitas 1 Petrus 2:9-10
Fungsi Identitas
Identitas 1 Petrus 2 :9-10 terhadap Nasihat 1 Petrus 3:1-7
Situasi Retorik Teks
Struktur Diskursus
Tujuan Nasihat
Gema Identitas 1 Petrus 2:9-10
Fungsi Identitas
Gema identitas dalam diskursus nasihat lainnya
Rangkuman
BAB VI PENUTUP
Ringkasan
Kesimpulan
Usulan Studi Selanjutnya
Daftar Pustaka

152
153
154
157
160
160
162
163
164
166
172
173
178
178
182
183
184



Tabel 1

Tabel 2

Tabel 3

Tabel 4.

Daftar Tabel

Daftar Identitas dari 1:1-5:14
Tiga Efek dalam Proses Kategorisasi
Perbandingan Teks 1 Petrus 2:9-10 dengan Teks LXX dan MT

Rangkuman Penelitian Gema Identitas dalam Tiga Diskursus

Vi

42

46

90

174



